[image: image2.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

[image: image1.png]

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº051,  DE 06 DE MAIO DE 2019
Altera dispositivo da Lei Municipal nº 3.921,  de 14 de fevereiro de 2017, que dispõe sobre o regime de concessão de diárias aos Secretários Municipais, Servidores e demais colaboradores no âmbito do Poder Executivo do Município de Aratiba e dá outras providências.

                  O Prefeito Municipal de Aratiba, no uso das atribuições contidas na Lei Orgânica do Município de Aratiba, Estado do Rio Grande do Sul,

  FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei.

   Art. 1º  Fica alterado o Art. 3º da Lei Municipal nº 3.921,  de 14 de fevereiro de 2017, que dispõe sobre o regime de concessão de diárias aos secretários municipais, servidores e demais colaboradores no âmbito do Poder Executivo do Município de Aratiba e dá outras providências, o qual passará a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 3º Também fazem jus a diárias,  indenização de transporte ou ressarcimento das despesas, nos termos desta Lei:
I – Os membros dos Conselhos Municipais, Comissões e Grupos de Trabalho  que, expressamente autorizados pelo Prefeito, se ausentarem do Município para comparecer a encontros relacionados com matéria da especialidade a que pertençam, ou para tratar de assunto específico deste.”
II e III  Inalterados.

Art. 2º. As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta de dotações orçamentárias concernentes.
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, RS, aos 06 dias de maio de 2019.

GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

Prefeito Municipal.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei Municipal nº051,  de 06 de maio de 2019, que altera dispositivo da Lei Municipal nº 3.921,  de 14 de fevereiro de 2017, que dispõe sobre o regime de concessão de diárias aos Secretários Municipais, Servidores e demais colaboradores no âmbito do Poder Executivo do Município de Aratiba e dá outras providências, está sendo proposto visando possibilitar o ressarcimento de despesas de integrantes de Conselhos, Comissões e Grupos de Trabalho que, expressamente permitidos pelo Prefeito Municipal, se ausentarem do Município para comparecerem a encontros relacionados com matéria da especialidade a que pertençam, ou para tratar de assunto específico deste.
A alteração da Lei quer  oportunizar aos integrantes de Conselhos, Comissões e Grupos de Trabalho que representarem o Município em eventos de interesse ou a serviço na municipalidade  possam ter ressarcidas, pelo menos, as despesas de alimentação e transporte. Pois não havendo previsão na Lei,  os Conselheiros e membros de Comissões e Grupos de Trabalho teriam  que arcar com as despesas por conta própria, o que seria injusto, pois a pessoa já estaria disponibilizando o seu tempo para fazer parte dos  respectivos Conselhos, Comissões e Grupos de Trabalho.
Pela importância do assunto, pedimos votação favorável.

Aratiba, RS, aos 06 dias de maio de 2019.

GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

Prefeito Municipal.

PAGE
2

[image: image1.png][image: image2.png]